[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                        Moção n.º 001 - 2021
Referente à transmissão das Sessões Ordinárias da Câmara Municipal através da Rádio Ilha-FM.
Considerando que data do dia 1º de janeiro de 2021 quando ocorreu a Sessão Solene, o Vice-Presidente da Associação Comunitária Rádio Ilha-FM, Sr. Renato Fernandes relutou para realizar a transmissão ao vivo da Sessão da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, porém foi impedido diante de uma portaria;

Considerando a demonstração da força de vontade por parte do vice-presidente da Rádio Ilha FM em prestar esse tipo de serviço a esta Casa de Leis;

Considerando que já foi solicitada por diversas vezes a transmissão das sessões ordinárias da Câmara Municipal ao Diretor da Associação Rádio Comunitária ILHA FM, o qual nunca enviou resposta;
Considerando que a transmissão da Rádio Comunitária ILHA FM atinge toda a zona urbana e boa parte da zona rural, sendo um veículo de comunicação muito abrangente, que tem seu papel fundamental ao interesse social;
Considerando que a transmissão das sessões ordinárias da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, por este veículo de comunicação que é a Rádio Ilha FM, seria de suma importância para a divulgação dos trabalhos do Legislativo Municipal, dando ainda mais transparência nas ações de cada parlamentar, deixando a população bem informada;
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente MOÇÃO DE APELO para que à Associação Rádio Comunitária ILHA FM, seja Oficiada, solicitando a transmissão ao vivo das Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, sem ônus para os cofres públicos.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 11 de janeiro de 2021.
RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”